1. Vài nét về thân thế Nguyễn Cửu Đàm
Nguyễn Cửu Đàm là con thứ của Chánh thống

suất, cai cơ Nguyễn Cửu Vân, cháu Nguyễn Cửu
Dực. Cửu Vân có công rất lớn đối với chúa Nguyễn
trong việc hỗ trợ Chân Lạp chống sự can thiệp của
Xiêm La. Quốc sử cho biết, mùa thu năm Ất Dậu
(1705), vua Chân Lạp - Nặc Nộn mất, Nặc Yêm lên
thay. Con của Nặc Thu là Nặc Thâm nhờ Xiêm
giúp, đem quân đánh Nặc Yêm. Yêm sợ, chạy sang
Gia Định cầu cứu với Chúa Nguyễn Phúc Chu.
Chúa sai Cửu Vân thống lĩnh quân thủy bộ Gia
Định tiến đánh Nặc Thâm. Đến Sầm Giang gặp viện

binh Xiêm, quân ta đánh tan. Cửu Vân đưa Nặc
Yêm về thành La Bích. Ngoài công dẹp yên cuộc
xâm lấn của Xiêm La ổn định Chân Lạp, Nguyễn
Cửu Vân còn được biết đến với vai trò là người tổ
chức khai khẩn đất hoang ở Vũng Gù, đắp lũy từ
Quán Cai đến chợ Lương Phú và đào thông đầu
nguồn hai sông Cầu Úc - Mỹ Tho giúp việc giao
thương thuận lợi1.

Nguyễn Cửu Đàm có người anh trưởng là
Nguyễn Cửu Chiêm, làm đến Phó tướng. Năm Tân
Hợi (1731), giặc Lào xâm lấn, Cửu Chiêm được cử
làm Giám quân đánh tan quân giặc ở Lật Giang
(sông Bến Lức, thuộc Long An ngày nay). Sau được
thăng làm Thống lĩnh quân doanh Trấn Biên.

Xuất thân trong gia đình có truyền thống nên
Nguyễn Cửu Đàm đã kế thừa các công lao và sự
nghiệp của cha anh, do đó tên ông được các sử quan
triều Nguyễn không ít lần nhắc đến.

Đại Nam nhất thống chí xác nhận điều này:
“Năm Nhâm Thìn đời Duệ Tôn (1772), người Xiêm
La xâm lấn Hà Tiên, Nam Vang. Ông làm Chánh
thống suất, từ Tiền Giang, tiến đánh quân Xiêm ở
Nam Vang, cả phá được, người Xiêm xin hòa, Chân
Lạp lại được yên ổn”9.

Đại Nam liệt truyện cũng chép: “Duệ Tông
Hoàng Đế năm thứ 7, Nhâm Thìn (1772) mùa xuân,
quân Xiêm xâm lấn Hà Tiên, Nam Vang. Thư ngoài
biên giới báo cấp, chúa cho Đàm làm Khâm sai
Chánh thống suất Đốc chiến, cùng Tham tướng
Trần Phúc Thành lĩnh một vạn quân thủy bộ hai
doanh Bình Khang, Bình Thuận, và 30 chiếc thuyền
vào giữ quyền điều khiển Gia Định.

Bản Bích là vì lũy có hình dáng như nửa bức tường.
Điều này cũng thấy ghi chép ở Đại Nam liệt truyện:
“Duệ Tông Hoàng Đế năm thứ 7, Nhâm Thìn
(1772)… Đàm dẫn quân về, đắp lũy Tân Hoa, dài
15 dặm, hình như bán nguyệt, bao quanh doanh trại
chặn ngang đường bộ để đề phòng bất trắc”13.

Đánh giá về công lao thứ hai của ông, có tác giả
đã nhận định như sau: “Nguyễn Cửu Đàm vừa là
một vị tướng tài vừa là một nhà quy hoạch lớn,
được lịch sử

Việc này được Trịnh Hoài Đức
cho biết như sau: “Nguyên xưa từ cửa Rạch Cát qua
phía bắc đến Lò Ngói có một đường nước đọng trâu
đi, ghe thuyền không đi lại được. Mùa thu Nhâm
Thìn (1772), Đốc chiến Đàm Ân hầu (con thứ 5 của
Chính thống Vân Trường hầu) sau khi đi dẹp Cao
Miên về, cho đào con kinh thẳng như ruột ngựa, nên
mới đặt tên ấy, nhưng nó hãy còn cạn hẹp, nên
thuyền đi đến đây phải tạm dừng để đợi nước lên
mới đi tiếp qua được. Đến nay đã đào thêm khá sâu
rộng. Nhân dân đều cho là rất tiện lợi”17.

Sử triều Nguyễn cũng xác nhận điều này: “Sông
Ruột Ngựa (Mã Trường): Ở phía Nam huyện Tân
Long hai dặm. Nguyên xưa con đường từ cửa sông
Cát về phía Bắc, đến con đường Lò Ngói, nước
sông như vũng chân trâu, ghe thuyền đi không
thông. Mùa thu năm Mậu Thìn (1748) đời vua Duệ
Tông bản triều, Đốc chiến Nguyễn Cửu Đàm sau
khi đánh Cao Man về, đào con kênh thẳng như ruột
ngựa, nên gọi tên như thế, nhưng đào còn hẹp cạn,
nên ghe đi đến đó phải tạm dừng đợi nước lên mới
qua, sau đào mở rộng thêm, qua lại tiện lợi”18.

Qua hai nguồn sử liệu trên, tuy có khác nhau về
thời gian đào kênh19 nhưng đều thống nhất ở chi tiết
Nguyễn Cửu Đàm là người đã cho tiến hành đào
kênh Mã Trường. Và từ khi sông/kênh Ruột Ngựa

17 Trịnh Hoài Đức (2006), Gia Định thành thông chí, Nxb Tổng
hợp Đồng Nai, tr. 45.
18 Quốc sử quán triều Nguyễn (2012), Đại Nam nhất thống chí,
Tập 2, Sđd, tr. 1677-1678.
19 Về năm đào kênh Ruột Ngựa, Đại Nam nhất thống chí ghi là
năm Mậu Thìn (1748) chúng tôi cho rằng không đúng. Vì
Nguyễn Cửu Đàm được chúa Nguyễn cử đi đánh quân Xiêm ở
Chân Lạp năm 1772 (tức Nhâm Thìn), sau đó mới về Gia Định
và cho đào kênh. Điều này chính Đại Nam nhất thống chí cũng
thừa nhận (xem phần trích dẫn ở trên). Có lẽ các sử quan triều
Nguyễn đã chép nhầm năm xảy ra sự kiện là Nhâm Thìn (1772)
thành Mậu Thìn (1748).

http://baoquangbinh.vn/dat-va-nguoi-quang-

Trước sự phát triển mạnh mẽ của phong trào
Tây Sơn, các chúa Nguyễn phải rút dần vào Nam
bộ. Sử cũ ghi nhận, năm 1775, chúa Nguyễn Phúc
Thuần vào Nam, Nguyễn Cửu Đàm đem quân đón
chúa và được phong Ngoại tả: “Năm thứ 10, Ất
Mùi (1775) mùa xuân, Duệ Tông Hoàng Đế vào
Nam, Đàm đem quân đón chúa, rồi được thăng
Ngoại tả”20.

Đồng thời, Đại Nam nhất thống chí cũng chép
tương tự: “Năm Ất Mùi (1775), Duệ Tôn vào Nam,
ông được phong làm Ngoại tả”21.

Và cũng năm 1775, khi quân Tây Sơn tấn công
vào Nam, chúa Nguyễn Phúc Thuần phải chạy về
Ba Giồng. Nguyễn Cửu Đàm đem quân theo hộ giá.
Sau đó sử triều Nguyễn cho biết trong trận đánh ở
sông Ký (phía Đông Nam huyện Long Thành, tỉnh
Biên Hòa), ông cùng Nguyễn Cửu Tuấn tử trận. Để
ghi nhớ công lao của ông, năm 1810, vua Gia Long
cho thờ ở miếu Công thần trung tiết ở Huế: “...

20 Quốc sử quán triều Nguyễn (2013), Đại Nam liệt truyện, Tập 1
- 2, Sđd, tr. 95.
21 Quốc sử quán triều Nguyễn (2012), Đại Nam nhất thống chí,
Tập 1, Sđd, tr. 180.

Trong trận đánh ở sông Kí, ông cùng Nguyễn Cửu
Tuấn đều chết trận. Năm Gia Long thứ chín (1810),
được thờ vào miếu Công thần trung tiết”22.

Liệt truyện cũng thống nhất điều này: “... Lúc
“giặc” Tây Sơn vào cướp, chúa đi Ba Giồng (Tam
Phụ). Đàm đem quân theo hầu chúa. Trong chiến
dịch Ký Giang, Đàm và Nguyễn Cửu Tuấn đều tử
trận. Đàm không có con. Gia Long năm thứ 9
(1810), được thờ vào miếu Trung tiết công thần”23.

Vấn đề đặt ra là Nguyễn Cửu Đàm mất vào năm
nào. Hiện nay có hai ý kiến về vấn đề này. Nhóm
tác giả Nguyễn Q Thắng - Nguyễn Bá Thế cho rằng
ông mất năm 1775: “Đến mùa xuân năm Ất mùi
(1775) ông chết trận, sau này được vua Gia Long
liệt thờ vào miếu Trung tiết công thần ở Huế”24.

Tuy nhiên, như sử cho biết, ông tử trận cùng
Nguyễn Cửu Tuấn và Đại Nam thực lục chép:
“Đinh Dậu, năm thứ 12 [1777]… Tháng 3, giặc
Tây Sơn Nguyễn Văn Huệ đem quân thủy bộ vào
cướp. Tân Chính vương lưu Lý Tài lại giữ Sài
Gòn, rồi tự đem quân tiến đánh ở Trấn Biên. Bộ
binh giặc lẻn vào miền thượng đạo, Phó tiết chế
Nguyễn Cửu Tuấn, Chưởng Trường đà Nguyễn
Đại Lữ đều chết trận…”25.

Liệt truyện cũng xác nhận: “Năm Đinh Dậu
(1777) mùa xuân, “giặc” Tây Sơn Nguyễn Văn Huệ
vào cướp Gia Định, quân bộ ngầm vào miền
thượng. Tuấn theo Tân Chính vương chống giặc.
Chúa bèn cho Tuấn làm Nội tả Chưởng cơ Phó Tiết
chế, đem quân đóng ở sông Ký, cùng Tôn Thất
Xuân đóng ở Hưng Phúc và Nguyễn Đại Lã đóng ở
núi Nữ Tăng để chống giặc.

Gia Long năm thứ 3 (1804), cho thờ vào miếu Hiển
trung công thần ở Gia Định. Năm thứ 9 (1810), cho
thờ ở miếu Trung tiết công thần…”26.

Qua các sử liệu trên thì Nguyễn Cửu Đàm tử
trận năm 1777 và nhân vật Nguyễn Đại Lữ/Lã như
thư tịch đã chép phải chăng chính là Nguyễn Cửu
Đàm?